



miquel y costas & miquel, s. a.

DECLARACIÓN INTERMEDIA

PRIMER TRIMESTRE 2016



DECLARACIÓN INTERMEDIA
CORRESPONDIENTE A LA INFORMACIÓN FINANCIERA
DEL 1^{er} TRIMESTRE 2016

Los resultados consolidados y demás magnitudes financieras del primer trimestre de 2016 se presentan de acuerdo con lo que disponen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), según han sido adoptadas por la Unión Europea, y los de la Sociedad matriz, conforme a los principios contables y normas de valoración contenidos en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre, siendo en todos los casos comparativos con los del mismo periodo del ejercicio anterior.

PRINCIPALES MAGNITUDES

Los principales datos económico-financieros del Grupo Miquel y Costas correspondientes a los tres primeros meses del ejercicio 2016, todos ellos expresados en miles de euros, son los que se muestran a continuación:

Pérdidas y Ganancias

<i>En miles de euros</i>	1T 2016	1T 2015	Var.(%)
Ventas	56.608	55.709	1,6%
Beneficio bruto de explotación (EBITDA)	14.388	12.680	13,5%
Beneficio de explotación	10.775	8.765	22,9%
Beneficio antes de impuestos (BAI)	11.197	10.755	4,1%
Beneficio después de impuestos (BDI)	8.554	8.070	6,0%
Cash-flow después de impuestos (CFDI)	12.167	11.984	1,5%

Balance

<i>En miles de euros</i>	31/03/2016	31/12/2015
Activos Fijos Netos	151.737	151.298
Nec. Op. Fdos. (NOF)	65.587	61.981
Otros Act./(Pas.) No Corrientes Netos	(984)	(1.029)
Capital empleado	216.340	212.250
Recursos Propios	242.904	235.955
Posición financiera neta total	(26.564)	(23.705)



Ratios financieros

<i>En miles de euros</i>	31/03/2016	31/12/2015
Posición financiera neta total ⁽¹⁾	(26.564)	(23.705)
Patrimonio neto ⁽²⁾	242.904	235.955
Índice de apalancamiento ^{(1)/(2)}	(10,94%)	(10,05%)

EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS

La cifra de ventas netas consolidadas acumuladas al final del primer trimestre ha ascendido a 56,6 millones de euros, lo que supone un aumento de 0,9 millones de euros respecto a la obtenida en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Dicho aumento viene explicado, principalmente y al igual que en el mismo periodo del ejercicio anterior, por el buen comportamiento de la línea de negocio de la industria del tabaco, mientras que el volumen de negocio en los productos industriales se ha mantenido prácticamente plano como consecuencia de la mala evolución de las pastas compensada por las crecientes ventas de Terranova.

Otro factor que explica el citado aumento ha sido el crecimiento de las exportaciones, que se han incrementado en un 3,0% respecto al primer trimestre del 2015, favorecidas por la apreciación del tipo de cambio del dólar norteamericano y, en sentido contrario, afectadas por la devaluación de las divisas suramericanas, en especial el peso argentino y, en menor medida, el peso chileno.

Por su parte, la Sociedad matriz ha alcanzado en el primer trimestre de 2016 un nivel de ventas de 42,8 millones de euros, lo que supone un aumento del 0,8% respecto a la cifra del mismo trimestre del año anterior.

El resultado neto consolidado después de impuestos ha sido de 8,6 millones de euros, con un incremento de casi 0,5 millones de euros que representa un crecimiento del 6,0% respecto al resultado del primer trimestre de 2015. Dicho resultado se encuentra en línea del beneficio del cuarto trimestre de 2015, al que supera en un 2,1%.

Por segmentos, el resultado presenta una mejora tanto en la línea de la industria del tabaco como en la línea de productos industriales, manteniendo la tendencia del mismo período del año anterior.

Esta mejora se produce por el incremento de margen en la línea de la industria del tabaco, debido al mix de producto, y por la reducción de costes derivada del descenso de los precios energéticos y, en menor medida, de las materias primas. También ha constituido un factor positivo la creciente y continuada actividad de Terranova.



miquel y costas & miquel, s.a.

Cabe destacar que el crecimiento del EBIT ha permitido compensar el efecto del resultado financiero extraordinario obtenido en el mismo trimestre del ejercicio anterior, que explica el menor incremento del BAI.

La tasa fiscal efectiva estimada para el periodo asciende al 23,6%, ligeramente inferior a la del primer trimestre de 2015.

En la Sociedad matriz el resultado neto se ha situado en 7,1 millones de euros, manteniendo el nivel logrado en el mismo período de 2015.

ESTRUCTURA FINANCIERA

El *cash-flow* después de impuestos ha alcanzado los 12,2 millones de euros, cerca de 0,2 millones de euros por encima del obtenido en el primer trimestre de 2015. Los recursos generados se han aplicado principalmente a atender las inversiones en activos fijos, por un importe de 4,3 millones de euros, la financiación de la variación del fondo de maniobra y el aumento de la posición financiera neta.

Ésta última, al cierre de trimestre, presenta un saldo deudor neto de 26,6 millones de euros, aproximadamente un 12,1% superior al del cierre del ejercicio precedente.

PERSPECTIVAS

La previsión del Grupo sobre los resultados del segundo trimestre del ejercicio es que los mismos se mantengan en la senda de los obtenidos en el primer trimestre.

Por lo que respecta al segundo semestre, la Compañía mantiene por el momento un criterio de prudencia en cuanto a su evolución debido a la concurrencia de diversos factores que generan volatilidad sobre los resultados del Grupo.